לגופו של עניין ציין בית המשפט כי מבחינה "מושגית" ייתכן שהתמריץ אכן יכול להיחשב לקניין (בהפנותו לכתובתו של רייך ולרציונלים שבבסיסה), אבל סבר כי יש לבחון את הסוגיה "מבחינה משפטית", קרי אם הזכות לתמריץ לפי חוק העידוד היא זכות קניין כמשמעותה בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.³⁹

34 ש.ם.

35 בג"ץ 4806/94 ד.ש.א. איכות הסביבה בע"מ נ' שר האוצר, פ"ד נב(2) 193 (1998).

36 החוק לעידוד המגזר העסקי (קליטת עובדים) (הוראת שעה), התשנ"א-1991 (להלן: חוק העידוד).

37 עניין ד.ש.א., לעיל ה"ש 35, בעמ' 201. מבחינה פורמליסטית, זו לא בהכרח הכרה בקניין חדש, שכן הכללת זכויות אובליגטוריות (בין פרטים) בזכות החוקתית לקניין הוכרה עוד בפסק הדין המכונן בע"א 6821/93 בנק המזרחי המאוחד בע"מ נ' מגדל כפר שיתופי, מט(4) 221 (1995).

הפסיקה קובעת כי אין לאדם זכות מוקנית או זכות קנויה (לשם הדיוק יש לומר: אין לו זכות) שהמדיניות תישאר קפואה וכך גם הסובסידיה. יש לו, אולי, ציפייה, אך הציפייה אינה מגיעה כדי זכות").

42 בג"ץ 4769/95 מנחם נ' שר התחבורה, פ"ד נז(1) 235 (2002).

43 ס' 14 לפקודת התעבורה כפי שנקבע בס' 8 לחוק להגברת הצמיחה והתעסוקה ולהשגת יעדי התקציב לשנת הכספים 1998 (תיקוני חקיקה), התשנ"ח-1998, ס"ח 48, 54 (תיקון עקיף מס' 45 לפקודת התעבורה [נוסח חדש], נ"ח 173), התנה קבלת רישיון להפעלת מונית בתשלום אגרה בסך 205,000 ש"ח. תיקון מס' 53 לפקודה, שהתקבל בס' 3 לחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2001), התשס"א-2001, ס"ח 227, הפחית את שיעור האגרה בעד רישיון להפעלת מונית ל-185,000 ש"ח.

44 בהקשר הזכות לחופש העיסוק, פסק הדין קבע כי הגבלת אפשרות הכניסה לעיסוק פוגעת בזכות החוקתית לחופש עיסוק המעוגנת בחוק-יסוד: חופש העיסוק, ואם היא נוגעת לשלילת עיסוק או למניעת כניסה לעיסוק, היא תיחשב קשה וחריפה יותר – דבר המחייב הפעלה מחמירה של מבחני פסקת ההגבלה (עניין מנחם, לעיל ה"ש 42, בעמ' 260).

51 שם, בעמ' 278 ("ניתן גם לגרוס כאמור כי האינטרס של בעלי 'המספרים הירוקים' בשמירה על ערך רישיונותיהם אינו עולה כדי זכות חוקתית, אלא מדובר בהסתמכות על מצב קיים, וייתכן אף ציפיה שאינה מגיעה כדי זכות").

52 בג"ץ 5578/02 מנור נ' שר האוצר, פ"ד נט(1) 729 (2004).

53 ס' 244(א) לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, ס"ח 210, קבע תשלום קצבת זקנה בשיעור של 16% מהשכר הממוצע. העתירה כוונה כנגד ס' 2 ו-10(א) לחוק תכנית החירום הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2002 ו-2003), התשס"ב-2002, ס"ח 428 (להלן: חוק תכנית החירום הכלכלית). ס' 2 לחוק זה האריך את תקופת ההקפאה של עדכון קצבאות הזקנה ביחס לשכר הממוצע במשק בנוגע לשנת 2003, וס' 10(א), שנחקק כהוראת שעה, הפחית את קצבת הזקנה בשיעור של ארבעה אחוזים.

54 הזכות לקיום מינימלי בכבוד הוכרה בפסק הדין שניתן קודם לכן: רע"א 4905/98 גמזו נ' ישעיהו, פ"ד נה(3) 360 (2001).

60 בג"ץ 3434/96 הופנונג נ' יושב ראש הכנסת, פ"ד נ(3) 57 (1996).

61 בג"ץ 6784/06 שליטנר נ' הממונה על תשלום גמלאות, פ"ד סד(2) 581 (2011).

62 תיקון מס' 20 לחוק שירות הקבע בצבא-הגנה לישראל (גימלאות) [נוסח משולב], התשמ"ה-1985.

63 שם, פס' 7-8 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה.

64 שם, פס' 43-44.

65 שם, פס' 8-9 לפסק דינו של השופט (כתוארו אז) מלצר.

בפסיקה הישראלית, בהפנותו לפסקי הדין בעניין ד.ש.א. ומנחם. החלק המעניין ביותר בדברי השופט מלצר היה כי תכונת אי-העבירות של הזכות לגמלה אינה מצדיקה את שלילת הפן הקנייני שלה מבחינה חוקתית.

66 שם, פס' 4 לפסק דינו של המשנה לנשיאה ריבלין.

67 להרחבה באשר למגבלות ההגנה על הענקות מדינתיות באמצעות זכות הקניין החוקתית ראו להלן פרק ג.

68 עניין דמי המעבר, לעיל ה"ש 3.

69 חוק התקשורת (בזק ושידורים) התשמ"ב-1982 (להלן: חוק התקשורת), מחייב קבלת רישיון מטעם משרד התקשורת כתנאי להפעלת "שירותי בזק", ובכללם שידורים רב-ערוציים (ראו ס' 2(ב) לחוק התקשורת: "לא יבצע אדם פעולות בזק ולא יתן שירותי בזק אלא אם קיבל מאת השר רישיון לכך לפי חוק זה או מכוח היתר כללי לכך").